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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

مالیات بر عایدی سرمایه به دولت بعد می رود
طرح مالیات بر عایدی ســرمایه در کش و قوســهای لایحه دولتی یا طرح 
مجلس، نهایتا مجال اجرا در دولت دوازدهم را پیدا نکرد که انتقاداتی را از 
سوی بهارستان نشینان به دنبال داشــت؛ قرار است تا پایان شهریورماه این 
طرح که کلیات آن در مجلس تصویب شده در صحن علنی مورد بررسی قرار 

گیرد و قطعا به دولت بعدی محول خواهد شد.
به گزارش  اقتصادسرآمدازایسنا، طرح مالیات برعایدی سرمایه که کلیات 
آن به تصویب رسیده قرار است تا پایان شهریورماه در صحن مجلس ارایه 
شود. این موضوع را رییس کمیســیون اقتصادی مجلس عنوان کرده است. 
محمدرضا پورابراهیمی گلایه هایی هم از دولت فعلی کرده و گفته که دولت 
وعده ارایه لایحه ای تحت عنوان مالیات بر فعالیتهای اختلال زا داده بود که 
محقق نشده است. او همچنین هوشمندســازی در سازمان امور مالیاتی را 
یکی از کلیدواژه های پرتکرار وزیر اقتصاد و رییس این سازمان دانست که 

متاسفانه در عمل تحقق پیدا نکرده است.
اوایل خردادماه ۱۴۰۰ پس از حدود ســه سال بحث بر ســر ارایه لایحه از 
سوی دولت یا ارایه طرح از سوی مجلس، سرانجام مجلس شورای اسلامی 
کلیات طرح مالیات بر عایدی سرمایه را به تصویب رساند. طبق این طرح، 
اگر فردی طلا، ارز، مسکن و خودرو خریداری و سپس اقدام به فروش آن 
کند، باید از محل ســود این معامله طبق مدت نگهداری آن سرمایه، بخشی 
را به عنوان مالیات پرداخت کند. اما کارشناسان نقدهایی به این طرح وارد 
کردند که خارج نکردن موضوع تورم، مهمترین ایراد این برنامه عنوان شد.  
بنا به گفته منتقدان، این مالیات برای اینکه بتواند عادلانه اجرا شود باید در 
محاسبه عایدی سرمایه میزان تورم در زمان فروش سرمایه مورد نظر را هم 
درنظر بگیرد. به عنــوان مثال، اگر فردی خودرویی بــه ارزش یک میلیارد  
تومان خریداری کرده و پس از شش ماه قیمت آن به ۱.۵ میلیارد تومان رسیده 
است، در زمان فروش آن با محاسبه میزان افزایش قیمت )۵۰ درصد( و رشد 
تورم در این مــدت )۲۰ درصد( و اختلاف آن ها بــا هم ۳۰ درصد خالص 
عایدی سرمایه این فرد می شود که دولت می تواند بخشی از آن را به عنوان 

مالیات دریافت کند.
طولانی شــدن فرآیند تصویب مالیات بر عایدی سرمایه این شائبه را ایجاد 
کرد که بین مجلس و دولت در این زمینــه اتفاق نظر وجود ندارد. نقدهایی 
که رییس کمیسیون اقتصادی مجلس به دولت وارد کرده این گمانه زنی  را 

به وضوح ثابت می کند.
پورابراهیمی با اشــاره به بحث تدوین طرح مالیات بر عایدی ســرمایه در 
مجلس اظهار کرد: با توجه به اهمیت موضــوع و تأثیرگذاری آن بر اقتصاد 
کشور طی سال ها دولت لایحه مالیات بر عایدی سرمایه را به مجلس ارائه 
نکرد، بر این اساس ما در شهریور سال ۹۷ یعنی در دور دهم مجلس طرحی 
را در این خصوص با محوریت املاک و مســتغلات تدوین کردیم که البته 
می توانســت جامع تر باشــد که دولت با آن مخالفت کرد و این اقدام جای 

سوال داشت.
نماینده مردم کرمان و راور در مجلس افــزود: دلیل این مخالفت را از وزیر 
اقتصاد پیگیری کردم که اعلام کرد مخالفت ما به دلیل این است که در حال 
تدوین لایحــه ای در دولت تحت عنوان مالیات بــر فعالیت های اختلال زا 
هستیم که البته از لحاظ محتوایی تفاوت بسیاری با طرح مجلس نداشت و تا 
همین امروز هم هنوز این لایحه به مجلس ارائه نشده زیرا در همان زمان این 

لایحه در کمیسیون اقتصادی دولت رد شد.
وی بیان کرد: ما در کمیســیون اقتصادی مجلس یازدهــم به دلیل اهمیت 
موضوع مالیات بر عایدی سرمایه تدوین طرحی را در این مورد در دستور 
کار قرار دادیم و در مســیر بررســی آن هجمه ها و انتقادات بسیاری هم به 
مجلس شد. اگر بخواهیم مالیات بر عایدی سرمایه به عنوانی یک پایه امور 
مالیاتی در اقتصاد کشور در نظر گرفته شــود، باید ابتدا زیرساخت های آن 
تأمین شود که قانون پایانه فروشــگاهی و سامانه مودیان که اخیرا به دولت 

ابلاغ شده می تواند به عنوان یک زیرساخت به این موضوع کمک کند.
پورابراهیمی این را هم گفته که ظرف یک مــاه آینده تلاش خواهیم کرد تا 
تمامی نظرات کارشناســان اتاق بازرگانی، صاحبنظران و متخصصان را در 
مورد بحث مالیات بر عایدی ســرمایه جمع آوری و جمــع بندی کنیم و تا 
اواخر شهریور ماه نیز گزارش رسمی و نهایی آن را در کمیسیون اقتصادی 

تصویب و به صحن علنی ارائه کنیم.
در شرایط فعلی که کمتر از یک ماه به پایان کار دولت دوازدهم باقی مانده، 
طرح مالیات بر عایدی ســرمایه به دولت بعدی محول خواهد شــد. بنا به 
گفته پورابراهیمی، اگر دولت آینده بخواهد لایحه ای تحت عنوان مالیات بر 
عایدی سرمایه به مجلس ارسال کند، ما می توانیم آن را در کنار طرح خود در 
کمیسیون اقتصادی با حضور مسئولان و کارشناسان بررسی و در نهایت یک 

گزارش جامع به صحن علنی ارائه کنیم.
علاوه بر طرح مالیات بر عایدی سرمایه، مجلس در جهت کاهش فعالیتهای 
سوداگرانه سه پایه مالیاتی دیگر شامل مالیات بر خانه های خالی، مالیات بر 
املاک گران قیمت و مالیات بر خودروهای لوکس را در دستور کار قرار داده 
اســت. البته با وجود آنکه طبق قانون بودجه سال ۱۳۹۹ صاحبان خانه های 
بالای ۱۰ میلیارد تومان می بایست ســالانه مبلغی معادل یک هزارم تا پنج 
هزارم ارزش ملک خود مالیات بدهند، بر اســاس اعلام دیوان محاسبات 
مجلس، تحقق مالیاتی از این طریق در هشــت ماه ابتدای سال گذشته صفر 

بوده است.
همچنین نمایندگان مجلس از دی ماه سال ۱۳۹۹ طرح مالیات از خانه های 
لوکس را روی میز قرار دادند. بنا به گفته نمایندگان، دولت از ابتدای ســال 
گذشته قرار بوده آیین نامه مالیات بر خودروهای لوکس و خانه های گران 
قیمت را سه ماهه ارایه کند اما این اقدام انجام نشد تا اینکه اواخر سال قبل 
مهدی طغیانی ـ عضو کمیســیون عمران مجلس ـ مدعی شد که دولت در 
بحث معیشــت مردم اقدام جــدی انجام نداده و بــا طرحهای مجلس هم 

مخالفت می کند؛ نمونه اش مخالفت با طرح تامین کالاهای اساسی است.

با حمایت مالی بانک گردشگری: 
بلندقامتان ایران عازم بازی های المپیک 

توکیو 2020 شدند
تیم ملی والیبال ایران با حمایت مالی بانک گردشگری، به 
منظور حضور در بازی  های المپیک توکیو ۲۰۲۰ در قالب 
گروه اول تیم های اعزامی روز شــنبه ۲6 تیرماه جاری به 
ژاپن سفر کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، بلندقامتان ایران 
که در لیگ جهانی محکی جدی خوردنــد، طبق برنامه 
اعلامی برگزارکنندگان مسابقات المپیک، به توکیو اعزام 
شــدند.بانک گردشگری که از ســال ۱۳۹6 حامی مالی 
والیبال ایران است، با هدف توســعه ورزش و حمایت 
از ورزش قهرمانی، حامی تیم هــای ملی والیبال در تمام 
رده های سنی است.به گواه اکثر صاحب نظران، نقش بانک 
گردشگری در موفقیت تیم های ملی والیبال انکارناپذیر 
اســت.تیم ملی والیبال ایران که دومین تجربه حضورش 
در بازی هــای المپیک را تجربه خواهد کــرد، با هدایت 
ولادیمیر آلکنو به دنبال درخشــش در این بازی هاست. 
ســی و دومین دوره بازی های المپیک طی روزهای اول 
تا ۱۷ مردادماه امســال به میزبانی توکیو برگزار می شود. 
طبق اعلام برگزارکنندگان بازی های المپیک توکیو و به 
دلیل پاندمــی کرونا و رعایت پروتکل های بهداشــتی، 
ورزشکاران شرکت کننده در این دوره بازی ها حداکثر ۵ 
روز زودتر از آغاز رقابت های خود می توانند وارد محل 

برگزاری بازی ها درتوکیو شوند.

رونق کسب و کار اصناف با تسهیلات 
موسسه اعتباری ملل

موسسه اعتباری ملل به منظور رونق کسب و کار اصناف 
در قالــب طرح افق اشــخاص حقیقی )ویــژه اصناف( 
بــه متقاضیان تســهیلات پرداخــت می کند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ، متقاضیان می توانند جهت تامین سرمایه 
در گردش، تعمیر و بازســازی محــل فعالیت و خرید 
کالاهای سرمایه ای )خرید ماشین آلات و تجهیزات( در 
قالب عقد مرابحــه از مبلغ دو میلیارد ریــال تا ۵ میلیارد 
ریال با بازپرداخت یک ساله تا ۴ ساله تسهیلات دریافت 
نمایند صاحبان صنوف می توانند ضمن مراجعه به شعب 
سراسر کشور موسســه اعتباری ملل از مزایای این طرح 

بهره مند شوند.

 قدردانی کمیته امداد امام خمینی)ره(
 از بانک سپه

کمیته امــداد امام خمینی )ره( کشــور، در آیین تقدیر از 
یاوران اشتغال محرومین از بانک ســپه به منظور اعطای 
تسهیلات به مددجویان تحت پوشش این کمیته با اهدای 
لوح ســپاس، قدردانی کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، در 
همایشــی که تحت عنوان آیین تقدیر از یاوران اشتغال 
محرومین در بانک مرکزی و به میزبانی کمیته امداد امام 
خمینی)ره( با حضور دکتر جهانگیری معاون اول رئیس 
جمهور، رئیس هیات عامل بانک مرکزی و مدیران عامل 
نظام بانکی کشور برگزار شد، دکتر سید مرتضی بختیاری 
رئیس کمیتــه امداد امــام خمینــی)ره(، از محمدکاظم 
چقازردی مدیر عامل بانک سپه که جزو بانک های برتر در 
اعطای تسهیلات به مددجویان تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی)ره( است، با اعطای لوح سپاس، قدردانی کرد.

بنابراین گزارش، قدردانی از عملکرد بانک سپه به پاس 
ایجاد فرصت های شــغلی جدید میان مددجویان کمیته 
امداد امــام خمینی)ره(، توفیق خدمت به قشــر محروم 
و نقش موثــر این بانک در توانمندســازی مددجویان و 
افزایش تولید صورت گرفت.شایان ذکر است محمدکاظم 
چقازردی مدیرعامل بانک نیز ضمن آرزوی ســلامتی و 
توفیقات مســتمر این بانک بزرگ در مسیر تعالی، کسب 
موفقیت حاصله را به همه همکاران تبریک و تقدیم کرد.

نام نویسی 10 هزار بازنشسته تامین 
اجتماعی برای دریافت وام

مدیرکل فرهنگی ســازمان تامین اجتماعی گفت: سامانه 
ثبت نام وام بازنشســتگان تامین اجتماعی باز شــده و 
تاکنون بیش از ۱۰ هزار بازنشســته و مستمری بگیر نام 
نویســی کرده اند.به گزارش اقتصادسرآمد، علی جهانی، 
مدیرکل فرهنگی ســازمان تامین اجتماعــی اظهار کرد: 
مشــکلاتی مانند بدهی بانکی برخی از بازنشســتگان و 
همخوانی نداشتن اطلاعات فردی تعدادی از بازنشستگان 
و همچنین مشکل دار بودن شماره تلفنی که قرار بود برای 
آن ها از سوی بانک پیامک شــود و... وجود داشت که به 
همین دلیل چند روزی ثبت نام ها دیرتر آغاز شــد.وی 
گفت: پس از ثبت نام و ارائه مدارک به بانک، بانک عامل 
مکلف شــد از یکم تا ســوم هر ماه مبلغ ۷ میلیون تومان 
وام بازنشستگان را به حســاب آن ها واریز کند و تا پایان 
امسال ۴۰۰ هزار بازنشسته با اعتبار ۲ هزار و 6۰۰ میلیارد 
تومان وام ۷میلیون تومانی را دریافت خواهند کرد.جهانی 
تصریح کرد: بازنشســتگانی که تاکنون وام نگرفته اند و 
همچنین آن هایــی که بدهی بانکی ندارنــد، در اولویت 

دریافت وام هستند.

 تقدیر از بانک پارسیان 
به عنوان یاور اشتغال

مراسم تقدیر از بانک پارســیان به عنوان یاور اشتغال در 
حضور معاون اول رییس جمهور، رییس کل بانک مرکزی 
و رییس کمیته امداد امــام خمینی )ره( برگزار شــد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، طی این مراسم که در راستای تقدیر 
از فعالان حوزه اشتغال و توانمند سازی یاور کمیته امداد 
امام خمینی )ره( بوده اند لوح تقدیری به بانک پارســیان 
اهدا شد و از خدمات این بانک تجلیل شد. گفتنی است 
در این مراسم مجموعاً بانک های پارسیان، اقتصاد نوین و 
سامان حائز دریافت لوح تقدیر شناخته شدند.این مراسم 
سالانه و در جهت ترغیب بانک ها به خدمات مسئولانه 
در مقابل جامعه و با شناسایی و اهدای لوح تقدیر از سوی 

کمیته امداد امام خمینی )ه( برگزار میگردد.

تمدید یک ماهه مهلت تسلیم اظهارنامه های مالیاتی شرکت های حقوقی
معاون اقتصادی رییس جمهوری افزود: بنابراین موعدهای مقرر در قانون مالیات های مستقیم یعنی مواد ۵۷، 8۰، ۱۱۰، ۱۱6 و ۱۲6 شامل تمدید یک ماهه می شوند و به تناسب آن به مهلت 
های رسیدگی به سنوات قبل هم یک ماه اضافه می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد نهاوندیان از تمدید یک ماهه فرصت تسلیم اظهارنامه های مالیاتی خبر دادو گفت: با توجه به 
اینکه پیک چهارم را پشت سر گذاشتیم و پیک پنجم شروع شده و بسیاری از شهرها قرمز شدند، امروز در ستاد ملی مبارزه با کرونا پیشنهادی مبنی بر تمدید یک ماهه تسلیم اظهارنامه های 
مالیاتی مطرح شد چراکه با قرمز شدن وضعیت بسیاری از شهرها، ارایه اظهارنامه های مالیاتی دچار کندی و اختلال شد و بسیاری از کارکنان شرکت ها و موسسات محدودیت در تردد 
داشتند و امکان تسلیم اظهارنامه در موعد مقرر وجود نداشت.     وی ادامه داد: سال گذشته هم این مدت زمان دو ماه تمدید شده بود و برای امسال هم اعضای اتاق ایران درخواست کردند 

که این تمدید تکرار شود. این موضوع در کارگروه های اقتصاد بررسی شد و امروز در ستاد ملی مبارزه با کرونا، تمدید یک ماهه این مهلت زمانی به تصویب رسید.    

گروه بانک بیمه بورس - بانک مرکزی 
در گزارشی به تغییرات نرخ تورم، بازار 
دارایی ها، فروش اوراق، نرخ سود اوراق 

و متغیرهای پولی پرداخت.
به گزارش اقتصادسرآمد، بانک مرکزی طی گزارشی 
اعلام کرد: به دنبال تغییر رویکرد سیاســت گذاری 
پولی در بانک مرکزی، بررســی تحولات اقتصادی، 
اطلاع رســانی و گزارش دهــی منظــم و ماهانــه 
اقدامات انجام شــده به منظــور جهت دهی صحیح 
به انتظارات تورمی و تحقق اهــداف بانک مرکزی 
در راستای حفظ ارزش پول ملی و مساعدت به رشد 
اقتصادی در دســتور کار قرار گرفت. بر این اساس، 
خلاصــه ای از مجموعه تحولات اقتصــاد کلان و 
اقدامات بانک مرکزی در راستای دستیابی به اهداف 
و ماموریت های یاد شده در خردادماه ۱۴۰۰ به شرح 

ذیل ارائه می شود.
1- تحولات اقتصاد کلان

بررسی روند شاخص بهای کالا و خدمات مصرفی 
حاکی از آن اســت که در اردیبهشــت و خردادماه 
نوسانات شــاخص مذکور عمدتاً متاثر از نوسانات 
قیمتی گروه »خوراکی ها و آشــامیدنی ها« ناشــی 
از عوامــل فصلی صــورت گرفته اســت. در این 
میان، بررســی روند قیمت ها به تفکیک گروه های 
اختصاصی کالا و خدمت گویای رشــد شاخص در 
هر دو گروه می باشــد؛ اگرچه اقــلام کالایی تحت 
تاثیر نوســانات تورم ماهانه گروه خوراکی ها سهم 
پررنگ تری در شــکل دهی به تورم ماهانه شاخص 
بهای کالا و خدمــات مصرفی داشــته ا ند، اما اقلام 
خدمتی نیــز به خصوص در دو گروه »بهداشــت و 
درمان« و »مسکن، آب، برق و گاز و سایر سوخت ها« 
در ادامه روند ماه گذشــته با افزایــش قیمت همراه 

بوده اند. 
بر اساس محاسبات و آمار مقدماتی، رشد اقتصادی 
کشور در ســال ۱۳۹۹ به قیمت پایه )به قیمت های 
ثابت سال ۱۳۹۰( نسبت به ســال قبل به ترتیب )با 
نفت( ۳.6 درصد و )بدون نفــت( ۲.۵ درصد بوده 
است. بررســی روند فصلی ارقام رشد در این سال 
مبین آن است که پس از افت فعالیت های اقتصادی 
در شروع همه گیری بیماری کرونا در فصل اول سال 
۱۳۹۹ )رشد ۲.۵-درصد(، رشد اقتصادی کشور در 
فصل دوم معادل ۵.۴ درصــد و پس از ثبت رقم ۳.8 
درصدی در فصل سوم این سال، در فصل چهارم بالغ 

بر ۷.۷ درصد شد.
لازم به ذکر اســت میزان رشد ثبت شــده در گروه 
نفت، صنایع و معادن و کشــاورزی به ترتیب معادل 
۱۱.۲ درصد، ۷.۱ درصد  و ۴.۵ درصد بوده است و 
ارزش افزوده بخش خدمات، تغییری را نســبت به 
سال گذشــته تجربه نکرده است. یادآور می شود که 
ارزش افــزوده بخش نفت در ســال ۱۳۹8 کاهش 
بسیار شدیدی را تجربه کرد )رشد ۳8.۷- درصد( و 
با بهبود نسبی وضعیت در سال ۱۳۹۹، رشد بالایی در 
این بخش ملاحظه می شود. عدم تغییر ارزش افزوده 
بخش خدمات نیز معطوف به نوســانات فصلی این 
بخش در مقاطع مختلف سال ۱۳۹۹ در قیاس با مدت 
مشابه ســال ۱۳۹8 اســت؛ به طوری که رشد ارزش 
افزوده آن در فصول اول تــا چهارم به ترتیب معادل 
۱.۳- درصد، ۱.۳ درصد، ۰.۱ درصد و ۰.۲- درصد 

نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن بوده است.
همچنین حســب اطلاعات مندرج در گزارش آمار 

مقدماتی تجارت خارجی منتشــره از سوی گمرک 
ج.ا. ایران، طی دوماهه نخســت سال جاری ارزش 
صادرات گمرکی در حدود 6.۳ میلیارد دلار بوده که 
موید افزایش قابل ملاحظه ۴۷.8 درصدی در مقایسه 
با مدت مشابه سال ۱۳۹۹ است. ضمن آنکه ارزش 
واردات گمرکی در این دوره در حدود 6.۵ میلیارد 
دلار بوده کــه حاکی از افزایــش ۲۹.۵ درصدی آن 

نسبت به مدت مشابه سال قبل است. 
بررســی بازار دارایی ها از جمله ســهام و مســکن 
حکایت از آن دارد که قیمت ها در بازار مســکن در 
خرداد ماه ســال جاری با اندکی افزایش مواجه شده 
است و نشانه های بهبود وضعیت در بازار سهام نیز 
قابل مشاهده می باشد. بر این اساس، متوسط قیمت 
خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی 
معامله شده در شهر تهران، در خرداد ماه سال جاری 
نســبت به ماه قبل ۳.۰ درصد افزایش را تجربه کرد. 
همچنین شــاخص کل بورس اوراق بهادار در پایان 
خرداد ماه ۱۴۰۰ در مقایسه با روز پایانی ماه گذشته 
حدود ۱.۲ درصد افزایش یافت. باید توجه داشــت 
چنانچه مسیر صعودی قیمت دارایی ها دلالتی بر تغییر 
در سطح انتظارات تورمی داشته باشد، ممکن است 
نیاز به انجام اقداماتی از ســوی سیاست گذار پولی 

وجود داشته باشد.
مروری بر تحولات بازار ارز حاکی از افزایش متوسط 
نرخ دلار در بازار آزاد در خردادماه نسبت به ماه قبل 
از آن است. بررسی تحولات این مولفه در ماه مورد 
گزارش نشان می دهد، به رغم آنکه نرخ دلار در دهه 
نخست خردادماه با افزایش مواجه گردید، لیکن در 
روزهای بعد با شــکل گیری انتظارات مثبت فعالان 
اقتصادی در رابطه با پیشرفت مذاکرات در خصوص 
احیای برجام، نرخ دلار کاهش یافت و قیمت ها در 
این بازار روندی باثبات را تــا پایان ماه تجربه نمود. 
ضمن آنکه در خرداد ماه ســال جاری متوسط نرخ 
دلار در بازار ثانویه )نیما( نسبت به اردیبهشت ماه با 

کاهش همراه بوده است.  
تحولات نرخ سود بازار بین بانکی در خردادماه سال 
جاری بر خلاف سال ۱۳۹۹ نوسانات قابل توجهی 
را تجربه نکرد و البته با ثبت یک روند نزولی ملایم 
متاثر از عواملی مانند افزایش ســقف تنخواه گردان 
خزانه و تقویت عرضه ذخایــر در بازار، کماکان در 
محدوده مورد نظر سیاســتگذار پولی قرار داشت. 

یادآور می شــود این امر در حالی تحقــق یافت که 
برخلاف ســنوات گذشــته، بانک مرکزی در دوره 
مورد بررسی هیچ گونه دخالت مستقیمی در بازار بین 
بانکی انجام نداده است. این مساله به معنای اصلاح 
ارتباط میان بانک مرکزی با بانک ها در بازار بین بانکی  
بوده به طوری که در حال حاضــر بانک های دارای 
کســری منابع تنها می توانند با توثیق وثیقه و در نرخ 
سقف دالان از این منابع استفاده نمایند )اعتبارگیری 
قاعده مند( که این امر موجب بهبود نســبی مدیریت 

نقدینگی در این بانک ها شده است.
نرخ بازده اسناد خزانه اسلامی در سررسیدهای یک، 
دو و سه ساله، در خردادماه سال جاری روندی باثبات 
را تجربه کرد؛ به نحوی که نرخ بازده اسناد با سررسید 
یک ساله و دوســاله در خردادماه ۱۴۰۰ با افزایشی 
به ترتیب معادل ۰.۰۱ و ۰.۱۳ واحد درصدی نسبت 
به ماه قبل به ترتیب به ارقام ۲۲.۰۹ و ۲۲.۴۴ درصد 
رســید که نشــان از ثبات بازار اوراق مالی اسلامی 
دولتی داشته اســت. همگرایی این نرخ ها در سه ماه 
اخیر می تواند بیانگر تعدیل نسبی انتظارات تورمی 
در شرایط کنونی باشد. نکته دیگر در خصوص روند 
حرکتی نرخ ســود بازار بین بانکی و بازدهی اوراق 
خزانه اسلامی این است که با توجه به کم عمق بودن 
بازار ثانویه و همچنین منفک بودن نسبی این دو بازار 
از یکدیگر، در برخی بازه های زمانی )سررسید( این 
دو نرخ ممکن اســت روندهای متفاوتی از یکدیگر 

را تجربه کنند.
 بر اساس ارقام موجود، رشد نقدینگی و پایه پولی در 
دوازده ماهه منتهی به پایان خردادماه ســال ۱۴۰۰ به 
ترتیب به ۳۹.۴ درصد و ۳۰.۷ درصد رسیده است. 
همچنین حجــم نقدینگی در پایان خردادماه ســال 
۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ معادل 6.6 درصد 
رشد نشان می دهد که در مقایسه با رشد متغیر مذکور 
در دوره مشابه ســال قبل )۷.۵ درصد( به میزان ۰.۹ 
واحد درصد کاهش یافته است. از سوی دیگر، پایه 
پولی در پایان خرداد ماه ســال ۱۴۰۰ نسبت به پایان 
سال ۱۳۹۹ معادل ۹.۲ درصد رشد نشان می دهد که 
در مقایسه با رشد متغیر مذکور در دوره مشابه سال 
قبل )8.6 درصد( به میزان ۰.6 واحد درصد افزایش 
یافته اســت. افزایش رشــد پایه پولی در خردادماه 
سال ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ عمدتا به دلیل 
اســتفاده از وجوه مربوط به تنخواه گردان خزانه و 

افزایش سقف مجاز اســتفاده از آن )از ۳ درصد به ۴ 
درصد بر اساس مصوبه ۱۴۰۰.۳.۲6 هیات وزیران( 
و همچنین پرداخت ۲۰ هزار میلیارد ریال تنخواه به 
سازمان هدفمندســازی یارانه ها )موضوع جزء )۴( 
بند )الف( تبصره )۱۴( قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل 
کشور( به منظور پرداخت به شرکت مادرتخصصی 
بازرگانی دولتی ایران برای خرید تضمینی گندم بوده 
اســت. هرچند در دوره مورد بررسی بخشی از آثار 
انبساط پولی مذکور با استفاده از ابزار توافق بازخرید 
معکوس در راستای اجرای عملیات بازار باز خنثی 

شده است.
در چند ماه اخیر همگام با تغییرات رخ داده در شرایط 
 بین المللی و اصــلاح انتظارات فعــالان اقتصادی 
نشانه های خوبی از کاهش انتظارات تورمی و به تبع 
آن کاهش سیالیت پول نمایان شده است. بررسی رشد 
اجزای نقدینگی نشان می دهد که رشد دوازده ماهه 
پول از نقطه حداکثر آن یعنی 88.6 درصد در مهرماه 
ســال ۱۳۹۹ به ۴۴.6 درصد در پایان خرداد ماه سال 
۱۴۰۰ کاهش یافته که حاکــی از تقویت ماندگاری 
سپرده ها و استقبال بیشتر از سپرده گذاری بلندمدت 
در بانک هاست.بر این اساس، انتظار می رود با اعمال 
سیاست احتیاطی محدودیت بر رشد ترازنامه بانکها، 
روند بهبود کنترل رشــد متغیرهای پولی در ماه های 
آتی تداوم یافته و اقدامات بانک مرکزی در راستای 
حفظ ارزش پول ملی )ثبات قیمــت ها( با موفقیت 

بیشتری همراه شود.
2- اقدامات بانک مرکزی 

در خرداد  ماه ۱۴۰۰ با هدف مدیریت نقدینگی بازار 
بین بانکی ریالی، بانک مرکــزی در تعامل با بانک ها 

اقدامات زیر را انجام داد:
*انجام عملیات بازار بــاز مجموعاً به ارزش ۱۵۷.۹ 
هزار میلیارد ریال در قالب توافق بازخرید معکوس با 
سررسیدهای ۷ روزه )مانده توافق بازخرید معکوس 
از محل عملیات بازار بــاز در پایان خردادماه معادل 
6۴.۴ هزار میلیــارد ریال بوده که ایــن عدد گویای 
جذب منابع مازاد بانک ها در بازار بین بانکی است(.

*اســتفاده از اعتبارگیری قاعده مند بانک ها در نرخ 
سقف برای رفع نیازهای نقدینگی اضطراری با حجم 
۳۱۹ هزار میلیارد ریال )مانده اعتبارگیری قاعده مند 
در پایان خردادمــاه معادل ۷.۲ هــزار میلیارد ریال 

بوده است(.
* بر اســاس اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
کارگزاری این بانک تا پایان خرداد ماه ســال جاری، 
چهار مرحله حراج اوراق مالی اسلامی دولتی برگزار 
کرد که در مجموع، ۲6 هزار میلیارد ریال اوراق مالی 
اسلامی دولتی توسط بانک ها و سایر سرمایه گذاران 

خریداری شد.
*در سه ماهه نخست سال جاری حدود ۱۰ میلیارد 
دلار ارز برای واردات مورد نیاز اقتصاد کشور تامین 
شــد که از این میزان،  حدود ۳.۰ میلیارد دلار با نرخ 
ترجیحی در راستای واردات کالاهای اساسی، دارو و 

تجهیزات پزشکی اختصاص یافت.  
*با توجه به کاهش انتظارات تورمی و لذا کاسته شدن 
از شدت منفی بودن نرخ سود حقیقی، فعلا ضرورتی 
برای تغییر نرخ سود سیاســتی دیده نشده است، اما 
چنانچه تحولات قیمت دارایی ها نشانه ای از افزایش 
انتظارات تورمی باشد و روند نزولی نرخ سود بازار 
بین بانکی تــداوم یابد، ممکن اســت اعمال برخی 

تغییرات در دالان نرخ سود ضرورت یابد.

اختصاص 3 میلیارد دلار ارز ترجیحی به واردات کالاهای اساسی

علت رشد پایه پولی از نگاه بانک مرکزی

برگزیده ها

مراســم تجلیل از یاوران اشــتغال 
محرومین بــا حضور معــاون اول 
رئیس جمهــور در بانــک مرکزی 
برگزار شد.به گزارش اقتصادسرآمد،  معاون اول 
رئیس جمهور در مراسم تجلیل از یاوران اشتغال 
محرومین اظهار داشــت: تضعیف همبســتگی 
اجتماعی از تهدیدهای جدی برای هر کشــوری 
اســت که می تواند منجر به ایجــاد فاصله میان 
حکومــت و جامعــه، تقویت فاصلــه در درون 
حکومت و درون جامعه شود.اسحاق جهانگیری 
با بیان اینکه همبستگی اجتماعی از سوی عوامل 

مادی مانند فقر، تبعیض، فساد و آسیب های اجتماعی که یکی از مهم ترین آن ها حاشیه نشینی است تهدید می شود، 
افزود: عوامل غیرمادی نظیر رشد فردگرایی، مادی گرایی و تضعیف ارزش ها در جامعه نیز موجب تضعیف همبستگی 
اجتماعی است، بنابراین هر اقدامی که در جهت تقویت همبستگی اجتماعی انجام شود اقدامی پسندیده، دلسوزانه و 
متناسب با نیازهای کشور است.در این مراسم همچنین عملکرد بانک ها در بخش اشتغال زایی مددجویان کمیته امداد 
برای معاون اول رئیس جمهور تشریح شد.بانک توسعه تعاون بر اساس اهداف راهبردی خود توانسته است به چهار 
هزار و ۱۲۷ طرح معرفی شده از سوی کمیته امداد امام ۲8۰۰ میلیارد ریال تسهیلات پرداخت کندهمچنین تسهیلات 
پرداختی بانک توسعه تعاون برای چهار هزار و 6۲8 نفر از مددجویان اشتغال ایجاد کرده است.جهانگیری با بیان 
اینکه برگزاری جلسه تجلیل از یاوران اشتغال محرومین از اهمیت بسزایی برخوردار است که هر انسان علاقه مندی 
نسبت به کشور از حضور در این جلسه استقبال می کند، گفت: اقدام کمیته امداد امام خمینی )ره( در دستگیری از 
ضعیف ترین اقشار جامعه و ساماندهی آبرومندانه زندگی روزمره آنان کاری ارزشمند است، خوشبختانه در سال های 
اخیر تلاش این مجموعه در جهت توانمندسازی افراد تحت پوشش بوده است تا آن ها بتوانند برای اداره زندگی روی 
پای خود بایستند که این بسیار دلگرم کننده است.وی ادامه داد: اقدامات بانک های کشور تحت نظارت بانک مرکزی 
در کمک به اشتغال محرومین شایسته ستایش است.معاون اول رییس جمهور با قدردانی از نظام بانکی کشور به دلیل 
حضور مؤثر در نظام اقتصادی کشور ادامه داد: بانک ها علاوه بر اجرای طرح های بزرگ در طرح های کوچک به ویژه 
اشتغال زایی روستاییان و مددجویان کمیته امداد کمک بزرگی کردند تا جایی که در اشتغال روستایی با اختصاص ۱6 
هزار میلیارد تومان تسهیلات، شاهد مهاجرت معکوس در کشور هستیم. در بخش دیگری از این مراسم کمیجانی 
رییس کل بانک مرکزی نیز با تأکید بر اینکه نظام بانکی کشور همواره در زمینه اشتغال زایی و محرومیت زدایی حضور 
موثری داشته است، گفت: باید از همکاری بانک ها در تأمین مالی بخش های مختلف اقتصاد کشور قدردانی کنیم تا 

جایی که تسهیلات پرداختی در سال ۹۹ نسبت به سال ۹8، 6۳ درصد افزایش داشته است.

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار 
اظهار داشــت: صحبت هــای آقای 
رییســی همواره درباره حمایت از 
بازار بوده و هم اینکه ایشــان تنها نامزد ریاست 
جمهوری بود که از بورس تهران بازدید داشت. 
این نشــان از توجه رییس جمهور آینده به بازار 
ســرمایه دارد. بنابراین، بازار ســرمایه در کنار 
گزارش های شرکت ها از میزان سوددهی ها، از 
جانب حمایت رییس جمهور آینده هم دلگرمی 
پیدا کــرده  و مجموع این عوامــل باعث ایجاد 
اطمینان در بازار ســرمایه شده است.به گزارش 

اقتصادسرآمد،  یک هفته پس از استعفای »حسن قالیباف اصل« در اواخر دی ماه سال گذشته، »محمدعلی دهقان 
دهنوی« با پیشــنهاد وزیر اقتصاد و با رای شورای عالی بورس به عنوان رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار 
انتخاب شد. دهقان دهنوی در روزهای اوج اعتراضات سهامداران به وضعیت بازار سرمایه و ریزش های پی در 
پی شاخص، ریاست سازمان بورس را پذیرفت. وی پیش از آن معاون وزیر اقتصاد و قبل تر عضو هیات مدیره 
بانک مسکن و هیات علمی گروه مالی و بانکداری دانشگاه علامه طباطبایی بود. محمدعلی دهقان دهنوی در 
پاسخ به این سوال که چرا در ماه های پایانی دولت و با وجود اعتراضات عده ای از سهامداران، ریاست سازمان 
بورس را پذیرفت و آیا جریان مخالف وی، پس از ورودش به ســازمان بر روند بازار تاثیر گذاشــتند، گفت: 
پیش از انتخابم به عنوان رییس سازمان بورس، دو سال در وزارت اقتصاد در معاونت اقتصادی مشغول به کار 
بودم اما از قبل با دکتر دژپسند آشــنا بودم و مدت ها با وی همکاری داشتم و شناخت کاملی نسبت به یکدیگر 
داشــتیم. فعالیت ها در معاونت اقتصادی وزارت اقتصــاد دو محور اصلی بهبود فضای کســب و کار و تبیین 
و تدوین سیاســت  های اقتصادی دارد و برخی از برنامه های بورســی در این معاونت طراحی می شود.     وی 
ادامه داد: معاونت اقتصادی وزارت اقتصاد عملا بازوی ســتادی وزارت اقتصاد در حوزه بازار سرمایه است و 
مباحث کلان بازار ســرمایه در معاونت اقتصادی جریان دارد و به همین دلیل همواره ارتباط پویا بین معاونت 
اقتصادی و بازار سرمایه وجود دارد و در همان مقطع به طور مســتمر به اقای قالیباف اصل در اداره امور بازار 
سرمایه همفکری و همکاری داشتیم اما در نهایت تصمیم وی برای استعفا جدی بود و شورای عالی بورس در 
موقعیتی قرار گرفت که استعفای اقای قالیباف را بپذیرد.رییس سازمان بورس افزود: پس از اینکه استعفای آقای 
قالیباف توسط خود ایشان علنی شد اقای دژپسند به بنده پیشنهاد حضور در سازمان بورس را داد و از آنجایی 
 که بیشتر از 8 ماه تا پایان دولت باقی نمانده بود به دنبال گزینه ای بودند که آشنایی کامل را داشته و دو طرف فهم

 مشترک داشته باشند.

با حضور معاون اول رئیس جمهور 

قدردانی از بانک توسعه تعاون به عنوان یاور اشتغال
رییس سازمان بورس 

رییسی کدهای لازم برای حمایت از بورس را به بازار داد

مهر تایید سهامداران بر کارنامه عملکرد 
مدیرعامل بیمه رازی

در مجمــع عمومی بیمه رازی، مهر تایید ســهامداران و مدیر ســندیکای 
بیمه گران بر کارنامه عملکــرد مدیرعامل بیمه رازی زده شــد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام و مجمع عمومی 
عادی به طور فوق العاده بیمه رازی به منظور بررســی عملکرد سال مالی 
منتهی به ۳۰ اســفند ۱۳۹۹ با رعایت پروتکل های بهداشتی در محل  دفتر 
مرکزی بیمه رازی  و با حضور سهامداران، اعضای هیات مدیره، نمایندگان 
بیمه مرکزی و ســازمان بورس و اوراق بهادار جمهوری اســلامی ایران ، 
حسابرسان و نمایندگان سهامداران عمده ، در تاریخ ۲۳ تیر ماه ۱۴۰۰ برگزار 
شد.در ابتدای این جلسه علی جباری با اشاره به بازنگری در ساختار کلان 
شرکت در بخش های مالی و سرمایه گذاری ، شبکه فروش و امور مشتریان ، 
در خصوص اهم برنامه های سال ۱۴۰۰ شرکت بیمه رازی گفت : در راستای 
چرخش های استراتژیک و  اهداف استراتژیک  ، برنامه ها و راهبردهای آتی 
شرکت در سال ۱۴۰۰تدوین شــد .وی فعالیت بیمه گری ، توسعه زنجیره 
ارزش بیمه ، ساختار ســازمانی ، بازاریابی و توسعه شبکه فروش ، توانمند 
سازی شبکه فروش و سرمایه انسانی شرکت را از جمله برنامه های شرکت 
در ســال جاری عنوان و مراتب قدردانی خود را نسبت به تلاش و کوشش 
کارکنان و شبکه فروش اعلام و گزارش عملکرد هیات مدیره در سال ۹۹ 
را به سهامداران ارائه نمود.پس از ارائه گزارش عملکرد و استماع گزارش 
حســابرس و بازرس قانونی و  تعیین تکلیف بندهای گزارش، سهامداران 
به اتفاق آراء صورت های مالی و ترازنامه بیمــه رازی را تصویب نمودند.
در ابتدای این جلسه سید محمد کریمی دبیرکل سندیکای بیمه گران ایران 
با اشاره به دستاوردهای شاخص بیمه رازی ، از خدمات ویژه دکتر جباری 
تقدیر کرد. وی حمایت از شــبکه فروش ، دارابودن روابط عمومی خوب 
در بیمه رازی ، ورود به بیمه زندگــی و تعامل با بیمه گذاران و رقبا را چهار 

رویکرد موفقیت آمیز مدیرعامل بیمه رازی اعلام نمود.


